Nullus autem ex nostris explicite, & luculentter articulum hunc explanavit; vt autem posthac clarissimus sit quatuor inspectiones considerandas fore animaduerto.

Prima, ad iuriis communis dispositionem pertinet, virum lege, & iure communii alienari prohibita, in causam dotis, vel donationis propter nuptias alienari possint.

Secunda, quid in statutaria dispositione.

Tertia, quid in ultimis voluntatibus.

Quarta, quid in conventionibus, & pactis quibus contrahentes in uicem paciscuntur de re aliqua non alienanda, eam vinculo subiiciendo.

Circa primam † inspectionem vbi iure communii aliqua prohibentur alienari, vbi fundus dotalis prohibente lege Iulia, & in ceteris casibus quos recentet glos. vbi ceteri in l. fin. verbo, sive lex. C. de reb. alie. non alienan. nulli dubium esse potest, præterquam in rebus sacris, alienationem, quæ ex causa dotis, vel donationis propter nuptias fit, non contineri huiusmodi legali prohibitione. d. auth. res quæ & in corpore unde sumitur, l. mulier §. cum proponeretur ad S. C.

Trebellian. quæ iura licet loquantur in prohibitione alienationis facta per testatorem. Quoad causam tamen dotis & donationis propter nuptias parificantur prohibitio legis, & testatoris d. l. fina. C. de re alien. non alienan. omnes in d. §. diui. & in d. auth. res quæ: Cum † enim sit dos summopere priuilegiata, per quæcumque verba à iure ipso prolatâ, non censetur tali priuilegio derogatum glos. Bart. & alij in l. hæres absens ff. de iudi. & in auth. qua in prouincia C. ibi de Crim. agi. opor. Est enim ibi & alibi receptissima traditio, per clausulam. Non † obstantibus quibuscumque priuilegijs, non fore sublata priuilegia inserta in corpore juris. l. decurio. vbi Plat. de Silentiis. lib. 12. Co. & hanc opinionem post Cattren. & Iasson. ab eo relat. refert communem nouissimè Petra. tractat. de potest. princi. ad finem. sub rub. de clau. non obstan. quid valeat, &c. num. 11. sic in terminis nostris docuit eruditè Ioan. Lup. in rub. de do. int. vir. & vxor. §. 16. num. 10. ad finem. vbi singulariter addit, tum † maximè traditionem procedere quando priuilegium insertum in corpore iuris, est alijs concessum persona priuilegiata: Quia tunc per generalem clausulâ derogatoriâ priuilegiorum, & cum clausula, etiam si de eis mentio fieri debeat, &c. Non intelligitur derogatum priuilegio persona alijs priuilegiata: quod dicit ibi aureum, & singulare: Ceterum an verum sit examinare extra institutum tractatus est; & repugnat dispositio. tex. in l. in fraudem §. fina. ff. de testa. milii. & his, quæ Peregrin. tractat. de fideicom. articul. 42. num. 65. vbi scriptis ex † alijs à se relatis; legem generaliter loquentem causam dotis comprehendere specialiter non priuilegiata in illo casu: Nisi dicamus Lupi traditionem intelligi, casu, quo persona in illo eodem casu foret priuilegiata.

Circa secundam † inspectionem, vbi statuto res alienari prohibeatur, existimat omnes prohibitione huiusmodi statutaria non eos contineri, qui in causam dotis vel donationis propter nuptias alienant: Quia cum in statuto militet eadem ratio communis liberorum, & matrimonij, & ne retardentur homines à nuptijs, sine quibus orbis & vrbes perirent, eadem dispositio vindicare debet. Sic egregie antiquitus in vna huius Hispanie citerioris decidit Alberi. in 1. part. statut. questio. 144. Is docuit quod stante statuto Regis Aragonie per eundem Regem iurato, quod aliqua immobilia Regni per eundem Regem alienari non possint, cum tamen donasset Rex multa oppida, & castra, & post illius mortem primogenitus volueret ipsa recuperare, quod non valuerit do-

natio obstante statuto, & iuramento, multis ostendit Alberi, donationem valuisse ratione dotis, vel donationis propter nuptias, quæ de rebus alienari prohibitis fieri potest in dictas causas. Aperte innuens dispositionem dict. auth. res quæ procedere etiam in bonis per statutum alienari prohibitis. Hac Alberi traditionem extollit ut mirabilem Ioan. Lup. in dict. §. 16. num. 1. ad medium post Barba. Ambrosi. & Iasson. ab eo relat. & citatis Bartol. Alberi. & alijs assert communem Opiz. in dict. §. diui. num. 138. vbi Loazi. num. 135. rationem reddunt, & quoniam statuta potius accedunt naturæ ultimatum voluntatum quæ contra statuum. Ripa. in eodem §. num. 71. Rom. Plot. Hiero. de Tor. Deci. Natt. & Curt. junior. quos refert & sequitur nouissimè Petr. tractat. de fideicom. quest. 8. num. 444. communen dicens. Et relatis Anch. Curt. senior. Rip. Hieron. Loaz. Opizo. & Petra. Peregrin. tractat. de fideicom. articul. 42. num. 65. Tiraq. tractat. de iu. primo. quest. 61. a num. 1. & 2. & quibusdā alijs relatis Portole. olim Illeida condiscipulus noster in Schol. ad Molin. §. viduitas num. 47.

Ex hac receptissima traditione non pauca eademq. utilissima inferuntur.

Primum, quod cum ex Aragonia legibus vidua relata ius habeat viduitatis super bonis mariti, vsumfructum scilicet, & alia quidam iura, vt per eundem Molin. in dict. verbo. viduitas. Et si iure communi in rebus alienis, nec vsumfructus, aut seruitus constitui posse, poterit tamen maritus in bonis suis, et si fideicommissio subiectis viduitatem in capitulis matrimonialibus promittere futura vxori fauore dotis & seu suo in casu donationis propter nuptias, ne à nubendo homines retrahantur, quod facile contingere, si ius hoc viduitatis in illo Regno deficeret: Cum ferè in omnibus Regnis tum ulterioris, quam citerioris Hispania, castra, oppida, dignitates Regiæ, & Baroniæ arctissimo subiaceant fideicommissio; atque ita obseruari in illo Regno testatur post Molin. Portole. in Scholijs ad eum vbi supra num. 47. & in tract. de confor. cap. 46. num. 1. 20. 22.

Secundo infertur † genuina, & notabilis declaratio Regiæ constitutionis nostra, incipientis, hac nostra, titu. dissol. lo. matrimo. quæ vult mortuo marito posse vxorem possessionem consequi rerum mariti illico, & fructus itidem suos facere, donec integre de dotibus suis fuerit exoluta, & suis iuribus dotalibus; etiam si fructus rerum mariti excederent dotem, & licet ex fructibus posset sibi in uno anno satisfacere; quam constitutionem dixi ego hoc libro quest. 36. infra-

fore aduersus ius diuinum, & humanum; sed data illius validitate, & obseruantia pro vt inconcussa obseruatur; An poterit mulier in bonis mariti vinculatis hoc ipsum consequi, vt scilicet fructus suos faciat, qui ad alium post mortem mariti ratione fideicommissi pertinere debent, quam questionem in suis resolutionibus tetigit Cancer. lib. 1. cap. 9. num. 104.

12. Et licet † videatur mulierem non posse, quia in rebus alienis nec seruitus, aut vsumfructus constitui posse, vel deberi quod notissimum est, & animaduertit idem Portole. vbi supra attenta tamen superiori ratione ne matrimonia impedianter, quod facile contingere, si mulieres hoc carerent beneficio, (maxime quod omnia ferè castra, oppida, & loca nobilium sint restitutioni obnoxia) tuitius est affirmare mulierem reliqtam etiam de bonis vinculatis, & restitutioni obnoxij, fructus suos facere; Et animaduertit idem Portole. post alios praticos Regni Aragonia, licet in diuerso casu dict. loco num. 47.

13. Secundo † quia siue constitutiones nostræ Regiæ vt statuta considerentur, quod non recte sensit Cancer. cum sint leges, & ius commune in tota hac prouincia, & vt tales condantur à Catholic Rege nostro cum interuentu incolarum Regni dixi hoc libro, questio. 27. num. 16. Et nunc addo traditionem quæ omnes indiscriminatim sequuntur, statuta scilicet accedere magis ad ultimas voluntates quam ad contractus, dixi supra versicul. Rationem reddentes, &c. Constitutiones autem nostræ Regiæ accedunt magis ad naturam contractuum, quam ultimarum voluntatum, quia sunt pactionatæ omnes inter Regem, & populos vt est notissimum; propterea Rex nisi de consensu populorum nequit eas condere, vel iam factas abrogare. Igitur cum sint ius commune sicut de iure communi causa dōtis semper censeatur excepta illius fauore, ita in hoc casu, & specie, constitutio Regia nostra bona vinculata comprehendet: id ipsum si consideremus constitutiones nostras vt statuta ex superiori traditis.

14. Tertio † quoniam cum in detrimentum perpetui fideicommissi ratione dotis, vel donationis propter nuptias possint bona aliqua alienari, & subduci. l. mulier §. cum proponeretur ff. ad S.C. Trebellia. & dict. auth. res quæ: multo magis fauore eiusdem dotis licebit mulieri donec sibi dos soluat, retinere interim bona mariti vinculata: quoniam praediudicium hoc temporale tantum est donec sibi dos soluat, & iura dotalia, atque ideo cum praediudicium sit temporale minus atten-

attendendum, vt in specie viduitatis legum Aragoniæ animaduertit, & recte idem Portole. vbi supra num. 49.

His omnibus & alia rationes adiungit pos sunt, quas eruditæ tradit. Ioan. Lup. in dict. §. 16. Et ita in facti contingentia fuit aliquando indicatum in hoc sacro Senatu. Neque differentia aliqua constitutæ inter dotem & donationem propter nuptias, quoniam ad paria iudicantur d. auth. res quæ C. communia deleg. l. cum multe de donati. ant. nupti. Co. dixi fusæ seccio. 1. quest. 8. num. 244.

15. Tertio infertur † ad resolutionem questionis, quam hucusque ab aliquo nec motam, nec tractatam vidi, vt cum de iure communi, & regio nostro, marito post vxoris mortem competat beneficium deducto ne egeat, & ne conueniatur nisi in quantum facere potest: vulga. l. si maritus cū latissimè ibi per omnes ff. solu. matrimo. Quid si forsitan ipsa mulieris vinculata foret, quia in castris, oppidis, & rebus prætiosis consideret; An in prædictum fideicommissarij vti possit maritus hoc beneficio. Nona questio de qua paucis ab hinc diebus quidam in signis iurisperitus huius urbis me interrogauit, quia ipsam in facto haberet, dicens diligentissimè ab eo cōquisitam, reperi non posuisse; cui pollicitus fui me eam plena manu tractaturum.

Videtur igitur maritum tali beneficio gaudere non posse; quoniam vt in superioribus scripti, nullum ius, nulla seruitus, aut vsumfructus in rebus alienis constitui potest. At mortuo fideicommissario eo ipso dominium in sequentem transit ipso iure, cui vtilis rei vindicatio competit l. quoties C. de dona. quæ sub. mo. Deci. consil. 31. num. 51. Menochi. qui alios consil. 58. num. 30. Crauet. & alij quos citat Peregrin. tractat. de fideicom. articul. 42. num. 61. & articul. 1. num. 16. vbi Socin. Bertran. & alios adfert, igitur in prædictum sequentis fideicommissarij, & vocati, maritus huiusmodi beneficio gaudere non debet.

16. Contrariam opinionem ex multis tenendum fore arbitror: Primo † legale hoc beneficium à iure communi inductum, respicit fauorem matrimonij, & est de appendicibus dotis, vnde cum omni iure siue communi, & statutario causa dotis, & illius fauor exceptus censeatur vt supra dicebam, ita fiet vt & hoc ipsum beneficium exceptum videatur à dotis restituzione.

17. Secundo, stante statuto † quod præmorierte vno ex coniugibus alter lucretur certam dotis partem, vel donationis propter nuptias, nedum hæc portio debebitur ex bonis liberis, sed & ex bonis vinculatis, & fideicommissio subiectis. ex magis communi de qua

infra: vnde magis multo hoc gaudebit beneficio maritus cū nihil lucretur ex dote, sed tantum fruatur, ne interim in contemptum prioris coniugij mendicare cogatur: Et cum sit praediudicium temporale minus considerandum vt dixi supra in vers. Tertio quoniam.

Tertio vbi solent iniri pacta inter virum, & vxorem de lucranda certa portione dotis in casu præmoriente ynius ex coniugibus, superstes nedum lucretur in bonis liberis, sed & in restitutioni obnoxij, ex receptissima de qua mox.

Quarto, si maritus hoc beneficio priuatur cum vt dixi dotes, quæ in castris, & opidis consistunt, & alijs rebus immobilibus prætiosis, vt plurimum sint vinculata ab antiquo, et si non sic vinculentur à parentibus cum filiis nuptui tradunt in his Regnis, matrimonia impedirentur proculdubio, hoc autem quantum fuerint detestati legislatores ex superioribus liquet.

18. Quinto † accedit nō parum efficax ratio, quia fideicommissum & illius bona restituenda sunt deducto ex alieno l. successore vbi Bal. & alij C. ad l. falcid. atqui lucru legale quod cōsequitur maritus post mortem vxoris detrahitur tamquæ æ alienæ cōtractū obligatione legali ex necessitate, quod quidē alienū asortū videtur ordine intellectus iam a principio cōtracti matrimonij, & cōstituta dotis à patre, qui voluisse videtur id quod ius ipsum cōmune vel statutariū loci, cū quibus voluntate, & dispositionē suā coniunctissime cēsetur, ad ea quæ omnes in l. hæredes mei §. cū ita, & alibi sāpe ff. ad S. C. Trebel. cū latè à me congestis hoc libro, vnde dixit egregie † Surd. decif. 132. n. 22. quod maritus, qui illico post mortem vxoris promisit dōtē restituere, non videtur per hanc promissionē renuntiæ beneficio suo, ne conueniatur nisi in quantum &c. Bal. in hanc adferens sententiā. Ruin. & alios vbi & cōdē nu. 22. ad insitutum nostrum. polt Alex. Iaff. Imo. Roma. Corn. Deci. Ruin. Alciat. Lup. & Rolan. affirmat, maritum, qui dotem restituere promisit posse deducere partem sibi ab statuto delatam. Sicut nec hæres, qui promisit soluere legata, videtur renuntiare quartæ falcidæ. idem Surd. d. decif. nn. 21. vbi rationem ex Alciat. & alijs reddit, quod nusquam promissor, neq. alijs censemur renuntiare in dubio beneficio quod sibi à lege defertur; aut statuto q̄ ille inibi latius prosequitur: Hanc rationē quæ modo supra tradidi in terminis & puncto reddit Craue. cons. 186. nu. 12. qui cum eandem multis comprobet similibus ad eum lectorem reijcio.

Et est maximè considerationis quod in nostro casu prædictum substituti est tempore,

porale , nec etiam afficit proprietatem sed vsumfructum tantum.

<sup>20</sup> Sexto, & + huc pertinet quod multis , & efficacissimis rationibus respondit Crauet. dict. consil. 186. à num. 4. maritum posse cum vxore sua conuenire in capitulo matrimonialibus , de lucranda certa portione dotis, etiam si dos ipsa vel maior pars foret fideicommissio subiecta, ut & nos paulo infra dicemus. Et hoc fauore dotis , & matrimonij: maiori certe ratione licebit marito gaudere hoc beneficio legali deducto, ne egeat in bonis vxoris eti fideicommissio subiectis.

Septimo & ultimo opitulatur quod Portolesi docuit tracta de consorti. cap. 46. nu. 20. posse mulierem tradere viro in doten bona consortio supposita ante ipsorum divisionem, & pactum cum marito celebrare; quod ipsa præcederet, maritus partem suā incretur, & id ipsum marito cum vxore. auctoritate tex. in l. ante divisionem. C. de iudici. vbi glo. Bal. & Salice. quam opinionem ille inibi latius probat.

Ex quibus mihi probabilis sit nostra opinio, in noua hac quæstione: Maritum hoc legali gaudere beneficio in bonis vxoris eti vinculo suppositis. fauore matrimonij, cum proculdubio nulla impedirentur cum viri intellegent se hoc beneficio gaudere non posse in dote vxoris vinculata eti contrarium fuerit decisum in hoc Senatu aliquando, sed minus bene.

<sup>21</sup> Quarto infertur, stante statuto , vel legē municipali quod præcedente uno & ex cōtingibus superstes certam dotis portionem lucretur, maritum vel vxorem superstitem hanc consequi portionem etiam in bonis fideicommissio subiectis, quod scripsi sed obiter hoc libro . Rationem reddunt interpres, quia cum vt plurimum bona mariti vel vxoris supposita sint fideicommissio, nisi lucrum hoc ex bonis vinculatis exigi posset, matrimonia & illorum fauor impeditur in magnum Reipublicæ detrimentum. Huius traditionis author est Bald. in dict. auth. res quæ, num. 4. & num. 28. Castren. num. 4. Crauet. dict. consil. 186. num. 4. 7. 16. Phani. tractat. de lu. do. glo. 10. num. 58. Portolesi. in dictis commenta. num. 47. ad finem. & tractat. de consor. cap. 46. num. 20. vbi alios. Roland. tracta. de lu. do. quæst. 58. à nobis citatus in superiori loco. Sic comparatum est, quod itante statuto, quo caucatur bona in forenses alienari non posse, fauore tamen dotis id permitte: ut auctoritate Anch. Curt. senior. Rip. Opizo. & aliorum scribit Peregrian. d. artic. 42. nu. 63.

<sup>22</sup> Quinto infertur, + valere pactum inter virum & vxorem in capitulo matrimoniali-

bus cōtractum, in quo vxor cum marito vel, è conuerso cōueniunt de lucranda certa portione in rebus ipsorum fideicommissio subiectis: Rationem reddunt interpres eandem, quam in superioribus scripsi: Nisi enim huiusmodi pacta , & conuentiones concederentur vix mulieres viros nec è contra repereint; ita facilè matrimonia impedirentur in maximum orbis, & vrbium detrimen- tum. Bald. consil. 79. num. 4. lib. 1. consil. 77. num. 2. lib. 4. & alij plures quos recenset Ioan. Lup. dict. §. 16. num. 1. & 2. & sequen. Pechi. tractat. de test. coniugu. lib. 1. cap. 6. Ruin. consil. 179. num. 5. lib. 2. Roland. dict. quæst. 58. fusè Crauer. dict. consil. 186. à nu. 4. vbi eruditæ sicut solet. Petr. tractat. de fideicom. quæst. 8. num. 353. & 355. Portolesi. in citatis commenta. num. 48. & tract. de cōfor. cap. 46. num. 20.

Quam illationem ego intelligerem in his locis vbi similia pacta , & conuentiones fieri solent, cum solita fieri consideranda sint. ad tex. & quæ omnes ibi in l. certi condicō. §. si nummos de re. credi. vbi Iasson. & alij l. quod si nolit. §. quia assidua de edeli. dict. Alijs videretur pactum in fraudem substituti, & illius odium, ex his quæ tradit Deci. in consil. 186. Peregrian. dict. artic. 42. num. 63. versic. Item limita cum consuetudo:

Declaranda sunt autem superiora quibusdam modis, ne forsitan aliqui incauti offendant. Primo intellige superiora, nisi dentur alia bona præter fideicommissio subiecta , stantibus enim bonis liberis ; nec quarta vigore statuti debita, aut lucrum conuentum in casu præmorientis alterius ex coniugibus extraheundum non esset ex bonis fideicommissio subiectis, sed ex liberis: Nam & bona fideicommissio subiecta , ita demum pro dotibus obligari , & alienari possunt, cum deficiunt bona libera. l. pater filium ff. delega. 3. dict. auth. res quæ vbi Castren. num. 5. Curt. num. 12. Molin. de Hispan. primoge. lib. 4. cap. 7. num. 2. qui alios. Cor. Parisi. Alexan. Iasson. Iosephi. Ludoui. Bellon. Phanu. & multi quos refert Portolesi. tractat. de consor. cap. 46. num. 14. versicul. Sed hæc resolutio intelligenda. Et hæc traditio dubitationem nullam recipit.

<sup>23</sup> Secundo declaratur + notabiliter, cum pacta , & conuentiones sunt ante contractum matrimonij , vel in ipso contractu, secus si post. quoniam cum eo in casu cesseret fauor matrimonij , consequenter , & dispositio in eius fauorem illud fuit inductum. egregie Portolesi. dict. cap. 46. num. 22. vbi docnit quod licet fauore matrimonij super bonis confortij in Aragonia possit fieri pactum de lucranda certa portione dotis, tamen potest contra-

contractum matrimonium, minime, quia ratio fauoris cessat. quod probat auctoritate Molin. Et vera traditio est licet nihil adferat Portolesi. quam & iuribus & traditionibus confirmari hoc libro , quæstio. 6. nu. 14. vbi scripsi quod pacta , & conuentiones, quæ tolerantur fauore matrimonij aduersus iuris dispositionem , ita demum vim habent si ante cōtractum , vel in ipso matrimonio fiant, secus si post. extex. in cap. quamvis pactum, in verbis , dum nuptui traderetur , de paet. in 6.

<sup>24</sup> Tertio + declarantur superiora ne procedant in bonis feudalibus , & Emphteoticas , nam in his in præludium domini directi huiusmodi pacta fieri non possent Ioan. Lup. dict. §. 16. num. 3. & alij , quos refert Portol. in dictis Schol. num. 48. latius Peregrian. tractat. de fideicom. artic. 42. num. 63. vbi tamen eleganter limitat , nisi consuetudo aliter se haberet , vel nisi bona illa feudalitia , & Emphteotica redacta forent ad instar patrimonialium , quemadmodum in hoc Principatu vt non semel dixi.

<sup>25</sup> Circa tertiam + inspectionem cum in ultima voluntate alienatio fieri prohibetur: apertissimum est ipsa prohibitione causam dotis non contineri. text. apertus in dict. auth. res quæ , & dict. §. diui. Et quoniam de materia hac innumeræ prodierunt repetitiones , & tractatus , ne rem toties ac tam agam ad communes locos reiçio lectrem.

<sup>26</sup> Ad quartam + inspectionem, non dubium est glo. in dict. l. nulla. C. de iu. do. communiter fore approbatam , vt scilicet prohibita alienatione in contractu , vel capitulis matrimonialibus alienatio in causam dotis, vel donationis propter nuptias fieri non possit, ex multis, quos citavi supra num. 1. de qua

<sup>27</sup> communi + non parum dubito ; Si quidem ratio communis, qua ferè omnes qui illam sequuntur, mouentur , vera non est: dum aiunt in contractibus nullam ad mentem, seu voluntatem contrahentium rationem habendam esse , cum in illis præsse verba intelligenda sint , & ad litteram : Nam + in conuentiobus non tam verborum , quam mentis contrahentium ratio habenda est.

quemadmodum ex receptissima relatis à me innumeris auctoribus, & argumentis ostendi hoc lib. quæstio. 20. à num. 1. dum scripsi conjecturas in contractibus essecere, vt de uno ad alium casum , de vna ad aliam personam extensio fieri possit, ea non repeatto. Et in hac specie Roland. consil. 58. num. 34. qui in vna Aragonia sic respondit. Decian. respons. 31. num. 34. lib. 1. alios refert Portol. in dictis Schol. num. 59. dicens sic

per aduocatos eruditissimos Aragoniæ responsum. hoc idem dixit antea num. 58. vbi citauit Roland. Decian. Bero. & responsa quædam eruditissima aduocatorum illius Regni, vbi & assertit ita fuisse non semel iudicatum , & recte vt mihi videtur; Nullamque + quoad casum dotis , vel donationis propter nuptias differentiam cōstituendam, cum idem ipse matrimonij fauor utrobique militet . Et non immerito aliqui ab illa

<sup>28</sup> 30 communi discesserunt : Saltim + communis opinio intelligenda est, ne procedat in conuentiobus factis in capitulo matrimonialibus , vbi conuentione coniugum alienatio fuit interdicta fauore primogeniti, vel aliorum descendantium ; Ita qua specie verissimile est coniuges contrahentes de posteris suis cogitasse , neque ipsos odio habere voluisse; & sic ipsorum intuitu ne innupti remaneant , tacite voluisse vt in causam dotis, vel donationis propter nuptias alienatio fieri possit , propter dotandi obligationem, quæ transit in descendentes, vt post Calren. & Iasson. resoluti Petr. tractat. de fideicom. quæstio. 8. numer. 444. & alijs relatis idem Portole. dict. loco. numer. 55. 56. & ab hac opinione vt vera , & æqua non est discedendum secundū quam iudicatur in his Regnis.

Alia quæ ad has pertinent conuentiones repetenda sunt ex his , quæ in secunda dixi inspectione.

Ex his quæstio quam in facto vidi terminari potest. Dederat + quidam vir nobilissimus in contractu matrimonij bona sua primogenito dedit is mortua vxore , & reliquo primogenito conuolauit ad secundas nuptias , & pro securitate dorium vxoris secundæ obligauit omnia bona sua, mortuo ipso relicta vxore secunda superuiente, dotes, & iura dotalia repetente, qua in hoc Regno solita sunt dari puellis maritatis, dubitatum fuit an ea consequi possit. Dubitacionem faciebat donatio precedens in fauorem primogeniti facta , & in contractu matrimonij ex his , quæ in superioribus dixi : Mihi autem contrarium visum & in terminis respondit ferè Celsus noster consil. 53. & in forteriori casu ex his , quæ ille pulchre adduxit.

Et ultra dicta ab eo euidenter confirmatur ex eo, quod si alios diceremus fieret vt prætextu huiusmodi donationis, vel prohibitionis mariti vxore priori præmor tua iterum nobere non possent, nullum autem pactum nulla conuentio tantum potest, vt nuptiarum impedimento esse possit, quod multis rationibus & argumentis ostendi hoc libro quæstio. 1. maximè num. 33. 34. Sed & scripsi quæstione 16. donatione facta in capitulo matrimonialibus ab

Vxore filiis illius matrimonij, præmortuo marito non obstante donatione nubere secundo posse, & relicta legitima filijs prioris matrimonij de reliqua dote disponere in filios secundi matrimonij. id ipsum latius scripsi & comprobauit quæstio. 55. a num. 1.

### SECTIO TERTIA.

HVCVSQVE EGIMVS DE fideicommissis cœntionalibus in contractu matrimonij adiectis, ipsorum coniecuris, vinculis, & conditionibus: Verum quoniam varia solent in ipso contractu matrimonij pœta inseri, de his nunc agendum.

### S V M M A R I V M.

- 14 Condicio si nuperit de consilio Titij potestina est.
- 15 Traditio authoris.
- 16 Pecuniarum numero legato ubi datur in pecunij incertitudo, ad quid recurrentur.
- 17 Fideicommissum ex charitate eius, cui relinquitur declarandum.
- 18 Voluntas disponentis ex qualitate & persona legatarii estimatur.
- 19 Fideicommissi relictum ex sanguine, & affectione elicetur.
- 20 Testator vel disponens non presumitur velle alienam sobolem propria anteponere.
- 21 Grauamen appositum filio ut contrahat matrimonium de consilio alicuius, rejecitur de legitima.
- 22 Condicio adiecta filio ut matrimonium contrahat cum voluntate, consensu, vel arbitrio alicuius non valet.
- 23 Matrimonium contrahere grauatus cum consensu, & voluntate alicuius, et si condicio huiusmodi invalida sit, grauatus tamen ut relictum consequatur matrimonium cum aliqua contrahere tenetur.
- 24 Matrimonium contrahere grauatus cum consensu, & voluntate alterius substituta pro causa, licet eodio inutilitas, propter substitutionem tamen pie causa sustinetur.
- 25 Condicio viduitatis, que alioquin in legato, vel donatione rejecitur, favore pie causa sustinetur.
- 26 Matrimonium contrahere grauatus sub conditione ut cum certa aliqua muliere contrahat, vel cum aliquibus de certa familia adimplere grauamen tenetur.
- 27 Pœna & lucri differentia maxima.
- 28 Pactum de contrabendo matrimonio suis in viam conditionis, vel modi adiectum, adimplendum est.
- 29 Maioratus vel donatio facta sub conditione, ut filius, vel alius matrimonium teneatur contrahere cum consanguinea, vel affine sub pena amisionis hereditatis, an valeat.
- 30 Pelaez opinio adducitur in proxima questione.
- 31 Tex. in l. finali de condicio, sine cau. expeditur.
- 32 Dispensatio ubi facile potest impetrari, impetranda est a grauato.
- 33 Matrimonium contrahere grauatus cum consanguinea, tenetur proprijs expensis dispensationem impetrare.
- 34 Condicio purificanda est a grauato.
- 35 Ludo de Molin: distinctio adfertur.
- 36 Tempus praesens in dispensationibus attedendū.
- 37 Communis distinctio a Molina improbatur.
- 38 Condicio, que venit ex natura actus habetur pro expressa.
- 39 Ludo. Molin. traditio improbatur.

Condicio

- 40 Condicio contrahendi cum ob sanguinea turpis, & inbonesta est.
- 41 Condicio contrahendi matrimonium adiecta in testamento ut heres cum aliqua de familia contrahere teneatur, intelligenda est in gradu permesso à iure canonico.
- 42 Verba cuiuscumq. dispensationis intelligenda sunt secundum ius commune, non autē speciale, quod per dispensationem potest obtineri.
- 43 Verba maioratum secundum iuris communis dispensationem interpretanda.
- 44 Habilis requisita in dispensatione requiritur, ut ad sit tempore facta dispensationis.
- 45 Capacitas, vel incapacitas attenditur tempore, quo cedit dies substitutionis.
- 46 Ludo de Molin. opinio confutatur.
- 47 Condicio contraria dispositioni iuris numquam subintelligitur.
- 48 Condicio contrahendi matrimonij cum consanguinea intra tertium, vel quartum validam est.
- 49 Dispensatio, que facile obtinori solet, impossibilis non reputatur.
- 50 Dispensatio in secundo gradu difficulter.
- 51 Ludo de Molin. opinio rejecitur.
- 52 Romanus Ponti, sine causa non dispensat.
- 53 Testatoris voluntas, que peccatum inducit rejicienda.
- 54 Distinctio Ludo de Molin. reprobatur.
- 55 Opinio authoris noua.
- 56 Dispensationum causa iuste in paucis neperuntur.
- 57 Conditionis impossibilis differentia inter ultimas voluntates, & contractus.
- 58 Condicio nubendi Titio virginis imposta, ubi virgo alteri nubit de parentum voluntate, non anicitur relictum.
- 59 Virginalis pudoris non est maritum eligere.
- 60 Mulier de voluntate parentum contrahens matrimonium extra territorium, non incidit in penam statuti.
- 61 Mulier contrahens matrimonium intra annū luctus de voluntate parentum, nullam incurrit infamiam.
- 62 Traditio communis subvertitur.
- 63 Tex. in l. liberorum §. fia aff. de his, qui natam. infor. declaratur.
- 64 Condicio contrahendi matrimonium de consilio aliorum quomodo sustineatur.
- 65 Condicio adiecta filiis ne matrimonii contrahat cum certo genere personarum valeat.
- 66 Condicio adiecta filio, vel. filiae ne matrimonium contrahant cum infecti generis personis, an valeat.
- 67 Legatum mulieri sub conditione si Titio nuperit ubi Titius indignus est, mulier commode legati non priuatatur.
- 68 Nuptia indigne iudicantur ubi ij, qui contra-

bere debent, citra notam infamie contrahere non possunt.

69 Pelaez opinio improbatur.

70 Contrahere matrimonium iussus cum aliqua persona ubi ea recusat contrahere, an amittatur relictum vel donatum.

71 Matrimonium contrahere iussus cum certa persona sub pena priuationis hereditatis, que primo recusavit, & postea pœnitentia ducta contrahere vult, an sit locus pœnitentie, & ad finem capituli adducitur consilium authoris integrum in hac specie.

72 Acosta & Molina traditio subvertitur.

73 Matrimonium contrahere recusantis ius in sequentem transit.

74 Eligere debens variare non potest in contractu, scilicet in ultima voluntate.

75 Mora purgari re non integra non potest.

76 Mora purgatio non admittitur ad actionem semel desperitam recuperandam.

77 Voluntas disponentis sufficit ut adimplentur eo tempore quad exequitionem deduci potest.

78 Matrimonium contrahere iussus minor, utrum aduersus conditionem non adimpltam restitutio petere possit.

79 Pelaez opinio rejecitur.

80 Tex. in l. 3. in §. et si heres sic ff. de mino. declaratur.

81 Minor matrimonium contrahere iussus cum certa persona sub pena priuationis maioratus, an possit moram purgare restitutio petita.

82 Minor an possit restituiri aduersus spretum testatoris preceptum.

83 Matrimonium contrahere iussus minor cum certa muliere, si cum altera matrimoniam contrahat, & ea mortua velut denovo altera in uxorem ducet, an audiatur.

84 Minor non restituitur aduersus voluntatem disponentis, cui contravenit.

85 Matrimonium cum seia contrahere iussus, si legitime requisita contrahere nolit, utrum pœnitentia ducta post possit interpellare grauatum ut cum ea contrahat, & adseritur in fine consilium authoris.

86 Mora ultima nocet.

87 Baldi & Saliceti opinio.

88 Pelaez opinio qualis.

89 Authoris consultatio in casu singulari in quo nepis grauata fuit matrimonium contrahere cum viro eiusdem familie, & nominis, que virum illum requisuit ut cum ea contraheret, ille noluit ipsa, autem matrimonium contraxit cum alio, quo mortuo cum vir ille prior, cum qua grauata erat nepis matrimonium contrahere ipsam interpellasset ut secum nubaret, & illa non nubaret, an nepis hereditate priuanda sit.

Gg 3 Quæ-

## QVÆSTIO XXIX.

*PACTVM IN CONTRACTV*  
matrimoniū adiectum vt filius primogenitus uxorem ducere teneatur cum consilio vel consensu parentum suorum, vel si unus ex his mortuus foret de consilio superstis sub pena priuationis hereditatis alteri, quem elegerint filio deferendæ, cuius sit effectus.

**A**CCIDISSE † in hoc Senatu quæstionem audio, an filius primogenitus, cui hereditas in capitulis matrimonialibus donata fuit adiecta conditione vt matrimonium, nisi de consensu parentum suorum, vel alterius ex his, qui superstes foret, contraherre posset sub pena priuationis hereditatis, si vxore duxerit irquisito consilio, vel consensu an hereditate possit priuare: quā posuit Cancer. lib. 3. cap. 7. num. 170. Quæstio certè quotidiana: in qua videtur conditione veluti honesta minimè fore rejiciēdam, primum † enim (quod vulgo dicitur) locum obtinet volūtas disponentiū, à qua recedere nō licet. I. in cōditionibus primū locū. I. pater seuerinam de condī. & demonst.

Secundo † quoniam potest quis inuitari ad matrimonium contrahendum spe lucri iuxta text. insignem à nostris s̄apius commendatū in I. Titio §. 1. ff. de condī. & demonst. I. cum ita legatum §. videamus illo eodem titulo, quē singularem dixit Pala. Rub. in ca. per vestras nota. 3. §. 21. de donatio. int. vir. & vxor. col. 2. concinit & tex. in I. 1. vbi Bal. Angel. & ceteri C. de insti. & substi. Iass. in I. 2. num. 4. illo eod. titu. I. dictam C. de condī. ob cau. Dida. in Epito. de sponsa. 2. part. cap. 3. §. 3. num. 5. 6.

Tertio † in terminis quæstionis nostræ existimarent multi testatorem iubentem heredem suum contrahere matrimonium cū cōsensu, vel arbitrio alicuius adhibita priuationis hereditatis pena in casum contrafactionis, priuari proculdubio heredem hereditate, nisi pareat voluntati testatoris, sic citati interpres in d. l. 1. C. de insti. & substi. & in d. §. 1. 1. Titio & in specie Oldradi cons. 16. Aretin. in I. si ita stipulatus fuerit testi. §. si tibi nupsero de verbo. oblig. Pala. Rub. vbi supra Dida. in Epito. ad 4. 2. part. cap. 3. §. 3. num. 7. Et hanc opinionem asserit magis cōmūnem, incaute tamen cum non sit, Pelaez tracta. de maio. Hispa. 1. part. quæst. 50. n. 1. ad medium.

Quarto † facit, nam pater non tenetur filio nisi solam relinquere legitimā, quod ve-

ro extra ipsam est, sibi liberum remanet, & alienare in quamvis personam potest §. 1. in auth. de trien. & semis. & in auth. vt li. ma. & auia in princ. cum enim reliquum extra dictam legitimam filijs non debeatur ob id rei suæ legem, pactum, vel cōditionem adiūcere potest, pro vt sibi placuerit argum. I. in re mandata C. mandati I. traditionibus C. de paſt. ornat Becci. in cons. 101. num. 25. & † in terminis nostris donationis sub hac ipsa conditione, vt nubat de consensu, & voluntate parētum, vel aliorum respondit nouissimē Surd. cons. 215. num. 17. 18. cum sequent. lib. 2.

In hac igitur controuersia duos casus considerant interpres nostri, primus vbi pater, vel alius donavit sub conditione vt filius duceret uxorem de consilio suo, vel alterius ex coniugib⁹: Secundus vbi donatum fuit sub conditione vt matrimonium contraheret cum consensu, & voluntate parentum, vel alterutrius ex his, aut tertij: In priori casu receptissima traditio est, filium non obsequente priuandum esse hereditate: Rationem reddiderunt, quoniam matrimonium in hac specie non impeditur, neque illius etiam libertas, atque ideo cum consilij conditio adiecta honesta sit rejicienda non est tamquam matrimonij impeditiva: Rationem † rationis reddunt, quia non tenetur in hoc casu filius consilium sequi, sed illud tantum requiri, & postulare. I. cum pater §. mando delega. 2. cap. cum olim de arbit. I. Theopompus ff. de dot. præleg. Surd. decisio. 229. num. 18. pro vt & in nostra ipsa quæstione adnotarunt interpres in I. turpia de lega. I. vbi Iasson. nota. 3. Panormita. Anna. Deci. Oldra. & Paul. de Castr. quos respert, & sequitur Crauet. consil. I. num. 3. ad medium Barto. Panormita. Alexand. Gregor. Lop. Rodri. Suar. Socin. iunior. Eman. Acos. & alij, eos citat Pelaez tracta. de maio. Hispan. part. I. quæstio. 50. num. 5. ad finem. Unde in prædicta specie filium contraueniēt omni hereditatis donatæ, vel reliq̄æ commode priuandum esse censem omnes Cyn. Paul. de Castr. Alexan. Iasson. Anna. Felin. Palat. Rube. Rodri. Xuar. Deci. Guiller. Benedic. & Crauet. quorum & communem dixit traditionem Ludoui. Molin. tractat. de Hispano. primog. lib. 2. cap. 13. num. 36. Pela. in dict. quæstio. 50. num. 5. & 6. Crauet. dict. consil. I. à quo ceteri traditiones mutuarunt Eman. Acos. in I. cum tale §. si arbitratu ampli. ultima à num. 2. cum sequent. multis de conditio. & demonstra. Et non relatis superioribus præter duos Guiller. Benedic. & Crauet. probauit eandem opinionem Menoch. consil. 69. nu. 29. lib. I.

Vbi

- 8 Vbi † exp̄essim respondit conditionem si nupserit cum consilio alicuius rejiciendā nō esse, proinde validam, & aduersantem priuandum commodo hereditatis latius sequitur, & comprobat idem Menoch. cons. 322. nu. 42. lib. 4. vbi Cyn. Caſtreñ. Ángel. Anna. Anchār. Felin. Ruin. Deci. Pala. Rub. Bene. & Crauet. respert, quia † inquit consilium in contrahendis matrimonij lex permitit I. Theopompus ff. de do. prælega. vbi glos. & alij I. vidua. C. de nupti. Neque subdit ille impedit matrimonij libertatem cum contrahere volens requiri tantum consilium, sed non sequi tenetur; ad ea quæ Bart. & ceteri in I. 1. §. si plures de exercitor. actio. cui etiā opinio, & Theologos adhārere affirmat, & alios multos respert illustrissi. Cardi. Mant. de coniectu. vltim. volunta. lib. 11. titu. 18. num. 9. ad medium.
- 10 Extenditur † singulariter opinio communis vt, procedat etiam si dictum fuisset a donatore, vel disponente quod filius, vel filia contrahere matrimonium tenerentur de consilio & voluntate parentum, vel alterius ex his, aut tertij: et si enim videatur disponente duo copitiatue voluisse, consilium scilicet, & consensum, & vbi consensus, & voluntas alterius requiritur conditio adiecta, veluti impeditiva matrimonij rejiciēda sit iuxta magis communem sententiam, de qua mox dicam; tamen cum diuersa sint consilium, & voluntas, & possit donatarius consilium requiri; voluntatem tamen non sequi, & in separatis, & diuersis viato uno alterum non viatetur I. 1. §. penulti. vbi Bart. & ceteri omnes if. de verbo. obliga. tum etiam uno ex separatis sublato, alterum non tollatur, I. si dominus de serui. vrba. prædior. cap. ex tuarium ex. de auth. & vers. Pall. cum similibus vulga. ita fieri vt commode donatæ hereditatis, vel alterius rei donatarius ex his verbis non priuetur dum consilium requirat, & adimplat quod iure iubente adimplere tenetur, I. in testamento ita quidam in fine de conditio. & demonstr. cum alijs ad hoc institutum adductis per Crauet. in d. consil. I. num. 4. & 5. qui hanc egregiā prodidit traditionē ab alio nullo, quem viderim in dicta specie traditā.
- 11 Declaratur † communis sententia in his casibus, in quibus, qui alterius consilium requiri tenetur, & illud sequi obligatur, quos notarunt Barto. & alij in I. 1. §. si plures de exercito. actio. Panormit. & canonista in ca. ex parte de consti. & in cap. cum in veteri de electio. Deci. post antiquiores in cap. si pro debilitate à n. 9. de offi. delega. in his conditio hæc rejicienda erit, quoniam impeditiva esset matrimonij sicut illa, qua cum alterius consensu, vel arbitrio matrimonium contrahi
- 9 inbetur, si limitarunt prædictam communē sententiam Rodri. Xuar. in I. 2. tit. de los casamientos lib. 3. col. 2. & Ludo. Molin. d. cap. 13. num. 38.
- 12 Secundo † declaratur ex eiusdem Molii traditione loco citato nu. 39. vbi in requirendo cōsilio magnū versaretur periculū, serè enim sublata ex hoc videretur matrimonij libertas Panor. in ca. ex parte nu. 4. ext. de consti. ornat exemplis Feli. ibidē nu. 1. periculū autē vt ibi Molii docuit in promptu esse debet, non enim à voluntate disponētis ex qua uis vel leuissima suspicione recedi debet.
- 13 Tertio † declaratur, quando mortua foret persona cōculenda eo in casu liber remaneret is, cui donata fuit res sub conditione requiringendi illius consilij: Quam declarationē admittit Molii in maioratibus Hispanorū, quia inquit, potius in vim modi quam cōditionis relinquuntur, ideo cum modus non suspendat defectu personæ, à qua consilium petendum erat non deficit vocatio: tamen quia (att ille) non est verisimile voluisse instituentem maioratum adimere voluisse vocato, si de huiusmodi casu cogitasset.
- Cuius tamen opinioni repugnat tex. in d. 1. cum tale §. si arbitratu de conditio. & demonstr. quo tex. aperte probatur, decedente persona, cuius arbitratu nuptiæ erant celebrandæ non cessare legatum, nam adiecta conditio nulla est, & pro nō scripta habetur: à contrario igitur sensu, si valida fuisset, qualis hæc legatu cessaret, vt in his terminis argumentatur Alex. in d. l. turpia nu. 7. deleg. I. vbi Iass. nu. 4. interens inde quod mortuo illo cuius consilio matrimonii erat celebrandum conditio deficiens, & consequenter extinctum est legatum. probat Alex. sententiam Feli. in d. ca. ex parte n. 1. Deci. n. 4. de consti. Rodri. Xuar. in d. l. 2. col. 1. Ruin. conf. 126. num. 6. lib. 2.
- 14 Quare in hoc articulo animaduertit † Māti. in cōment. de coniec. vlti. volun. li. 11. tit. 18. n. 11. vers. Sed ego considero, conditionē hanc si nupserit de cōsilio N. fore potestatiā, in his casib⁹ saltim, in quibus, quis consilii tantum requiri, & non sequi tenetur, proinde cū potestatiā sit cū per legatarium siue donatariu nō steterit quominus impletatur, pro adimpta debet haberi quoad illius cōmodū: Non enim vbi potestatiā est, descendens videtur cōditione, qui ipsi parere nō potest, & voluntas tūc disponētis nō aliter adimpleri debet quia vbi fieri potest I. quæ subditione §. quoties de cōdi. institu. Caſtreñ. in I. in testamēto 2. ad finē de cōdi. & demonstr. cū alijs ad hoc institutū recte cōsideratis per Mant. in loco nunc citato cuius nō displicet opinio.

- 15 Verum + ego aliud sentio defectum huiusmodi conditionis propter mortem illius, à quo consilium requirendum est an debeatur nec ne sic donatum, vel relictum à conjecturis pendere, veluti si esset filius is, cui sub dicta conditione relictum fuit, aut donatum, conjectura inde sumitur ex affectione & sanguinis proximitate noluisse patrē filio adimere donatas res, vel relietas cū culpa ipsius argui non possit, & idem iudicarem in alijs omnibus casibus, in quibus similis affectio, aut necessitudo posset militare, cum taliter donata magis contemplatione persona donata videantur Bart. in l. patet filium §. Tusculanus in fine delega. 3. Hinc + si numerus pecuniarum legatus sit nec de quibus testator senserit appearat, ex affectione legantis illius necessitudine, dignitate, & charitate colligi de quibus censurit potest l. si seruus plarum §. fina. delega. 1. Ex + charitate etiā eius cui fideicommissum relinquitur, modus statuendus est l. cum alimenta ff. de alimen. lega. & dixit glo. in l. ille à quo §. si de testamento ad S. C. Trebel. voluntatis intentionē ex affectione, & charitate colligendā, l. quidam ita illo eod. titu.
- 16 17
- 18 Accedat + quod & ex qualitate, & persona legatarij vel donatarij ultimari affectio, & voluntas disponentis debet, ita ut in nostra specie propter defectum illius conditionis absq. culpa donatarij donatio deficere non censeatur argui. l. filius ff. de donatio. Tiraq. qui alias recenset tract. de nobili. cap. 37. nu. 36. Natt. conf. 616. nu. 19. conductus tex. egregius in l. plenam, in verbis, *Aliquando enim largius cum usurario agendum est pro dignitate illius, cui usus relictus est. ff. de vnu. & habita. idemq. + est in legatis & ceteris dispositionibus ut ex qualitate eius, cui quid relinquitur voluntas disponentis attendenda sit* Bal. in l. 1. quæst. 4. C. de verbo. signifi. Alex. conf. 100. nu. 12. li. 4. Pau. de Cast. conf. 383. nu. 3. lib. 1. idem Alex. conf. 169. nu. 4. lib. 4. Atq. proprius ad casum nostrum accedendo, ex coniunctione, & sanguine maximè elicetur. Angel. conf. 28. nu. 2. Anch. conf. 237. nu. 2. Soci. seni. conf. 26. nu. 4. li. 4. Potissimè haec in filiis vindicant, cū tutissimū sit amore nullum paternum minime vincere l. isti quidem ff. quod met. cau. cū pater pro filio optimum pro liberis suis cōsilium capiat l. nec in ea ff. de adul. Et + haec est omnium potior conjectura, qua præsumitur noluisse testatorem, vel disponentem alienam successionem propriæ anteponere ad tex. in l. cum acutissimi C. de fideico. l. cum annis de conditio. & demonst. vt huic præsumptioni etiā aduersus verborum proprietatem sit inhærendū d.l. cum auus. Et ex hac ipsa conjectura præsu-
- 21
- mitur plus dictum licet minus scriptum, d.l. cū auus. Et dixit pulchre Bal. conf. 40. nu. 1. 2. lib. 3. quod dubia substitutio semper in fauorem liberorum interpretanda est.
- Quarto + declaratur vt et si conditio valeat, cum consilium non obliget, tamen de legitima debita hæc sicut alia, quævis rei cienda esset, non enim legitima grauamen, onus, vel conditionem recipit in uito eo, cui debetur ad tex. in l. omnimodo, in l. quoniam in prioribus C. de inof. testam. quamquam quoad residuum cum liberum sit parētum patrimonium §. 1. in auth. de trien. & semif. cum alijs à me citatis supra in versic. Quarto facit, cōditio sustinetur, ita in nostris terminis post Bald. & Gabri. ab eo relatōs resoluti idem Mant. d. titu. 18. nu. 12. 13. 14. Surd. egregie conf. 215. à nu. 17. cum multis sequen. lib. 2. qui alios refert.
- 22 Secundus + casus ab interpretibus nostris traditus est, quando donator, vel disponsens conditionem adiicit, qua voluit filium vel filiam matrimonium contrahere cum voluntate, consensu, vel arbitrio suo, vel alterius, in hoc articulo crebrius nostres prodiderunt conditionem rei ciendi, tamquam impedimentum matrimonij propterea donatarii res donatas consequi, ac si conditio non fuisset apposita ex tex. in d.l. cum tale §. si arbitrari, alias incipit rescriptum de condi. & demonst. l. filii eod. titu. vbiq. Bart. & Bartolo. Socin. idem Bart. & Paul. de Cast. in d.l. turpia §. 1. delega. 1. Iasson. ibidem num. 3. & 5. Deci. in l. fœmina nu. 38. de reg. iur. Fulgo. conf. 61. nu. 6. Pau. de Cast. conf. 300. num. 1. lib. 1. egregie multis adductis fundamentis Eman. Acof. in d. §. si arbitrari amplia. vltima à nu. 2. cum sequent. Ludo. Molin. tract. de Hispan. primog. lib. 2. ca. 13. nu. 35. versi. In primo casu, qui tamen non alium quam Eman. citat Manti. in commen. de coniectu. vlti. volun. lib. 1. 1. tit. 18. nu. 8. Pelaez. tracta. de maio. Hispa. par. 1. quæst. 50. num. 4. & 5. Simo. de Præt. in commen. de inter. verb. vltima. volun. lib. 2. inter. 2. dubita. 2. solutio. 2. n. 107. 108. vbi Corne. Castren. Anna. Angel. Areti. Bolog. & Crauet. d. conf. 1. citat & sequitur Dida. in Epito. ad 4. 2. par. cap. 3. §. 8. nu. 3. vbi Oldrad. Pala. Rube. & alios contrarium sentientes declarat.
- 23 Communis + haec opinio, à qua fere nullus dissentit, notandis quibusdam modis declaranda est. Primo non teneri parere conditioni, cui sic hereditas, vel legatum relictum est, dum tamen matrimonium contrahat cū alia, vel si fœmina foret cum aliquo alio viro, et si enim conditio rei ciatur, matrimonium tamen cum effectu vt legatum consequatur, vel hereditatem, vel si donatarius foret, res do-

- natas, contrahere debet, sic statuit I. C. in l. quæ sub cōd. tione §. quoties ff. de condi. inf. qui tex. licet in proprijs terminis questionis non loquatur, ad eam tamen omnes interpretes illius legis dispositionem extendunt & recte, ita Paul. de Caltr. in d. l. turpia §. 1. num. 2. Alex. num. 7. vbi & antiquiores alios idem sensile scribit Manti. d. tit. 18. num. 8. ad fin.
- 24 Secundo + declaratur vbiq. fuisset in questione superiori substituta pia causa, quo in casu conditio illa, si contraxerit matrimonium de voluntate, vel arbitrio parentum, vel aliorum, non rei ciatur, alioquin nisi adimplatur locus erit substitutione, vel vocationi facte de pia causa in donatione vel altera dispositione, censem omnes inferius citandi moti autoritate tex. in l. Titio vſusfructus §. fina. de cōdi. & demost. quemadmodū enim inibi favor libertatis prefetur fauori nuptiarum, sic fauor religionis, nuptiarum fauori preferendus est ad tex. in l. sunt personæ cū simi. de religi. & sump. fun. Bart. in d. §. fin. vbi Alberi. de Rosa. Imol. & Pau. de Cas. dixitq. Alberi. determinasse Guiller. de Cun. Rom. in auth. similiter num. 52. C. ad 1. falci. Areti. conf. 67. num. 2. Manti. d. tit. 18. n. 9. Hieronym. Gabri. conf. 131. nu. 11. 12. quoniam + vbi conditio viduitatis in legato, vel donatione adiicitur, quæ rei ciendi solet l. quoties l. sed si hoc §. fin. cum l. sequen. l. cum tale §. rescriptum de condi. & demonst. auth. cui relictum de indic. vidui. tollen. vbi tamē indefectū conditionis fuit substituta pia causa non rei ciatur, & indefectum causa pia vocatur Guil. Paul. de Cast. Bart. & alij in d. §. fina. l. Titio vſusfructus alij quos refert & sequitur Tiraquel. in tractat. de pia cau. priuileg. 18.
- 25
- 26 Tertio + declaratur vbi fuisset donatum vel relictum sub conditione vt donatarius contrahere matrimonium teneretur cū certa aliqua, & designata muliere, vel cum aliquibus de aliqua familia, vel generatione, nō enim talis conditio rei ciatur, quia non impedit libertatem matrimonij, & licet spe lucri quamquam ad contrahendum matrimonium impellere, quo priuaturn nisi pareat conditioni l. Titio centum §. 1. l. cum ita legatu §. videamus de condi. & demonst. l. 2. de insti. & subli. C. cap. de illis ex. de sponsa. et si enim id in modum pœna fieri non possit d. ca. gemma de spons. d. l. Titia de verbo. obli. g. d. l. Titio centum §. 1. de condi. & demonst. quia + tamen longe diuersa inter lucrum, & pœnam differentia est, quod lucri causa datur adimplēdum est, pœna vero vbi constituta fuit nulla redditur sic docuit Bart. in l. si quis in testamēto de condi. iussit. Iass. 27
- 28 lib. 2. Intellecerunt + citati interpretes maximè Oldrad. d. con. 16. Pala. Rub. Dida. & Molin. traditionem, sive pactum de contrahendo matrimonio sit in viam conditionis, sive in viam modi, in utroque etenim casu conditio adimplenda est; cum honestè possit adimpleri alioquin data, vel impossibilitate, aut in honestate conditionis de implemeto illius quærendum non est l. cum ita legatum §. videamus de condi. & demonst. l. 2. C. de indic. vidui. tollen. Molin. d. cap. 13. nu. 5. Pela. d. q. 50. num. 1. ad finem; vbi num. 2. ex
- 29 + ea infert ad illius questionis resolutionē, qua queritur an maioratus institutus (idē & nos in donatione dicimus) sub conditione vt filius, vel alius matrimonium contrahat cum consanguinea vel affine, sub pœna amissioonis rerum donatarum, vel maioratus si non contraxerit, debeat rebus ipsis donatis priuari.
- 30 Pelaez igitur + in maioratu loquens dicta questione 50. num. 2. versicu. Attendendum concludit filium, maioratum non amittere si matrimonium cum consanguinea non contrahat, ductus autoritate legis vltioris Hispania quam inibi refert. Idemq. de iure comuni esse existimat ex + tex. in l. fina. ff. de condi. sine. cau. quo in textu probatur eu, qui dote dedit pro futuro matrimonio contrahendo inter consanguineos posse quod dedit repetere, nam causa sequi non potest cum sit interdictum matrimonium. Limitat
- 31 + tamen ibidem nisi dispensatio facile posset impetrari per filium, vel grauatum, teneatur enim tunc filius, vel donatarius dispensationem sollicite postulare, & impetrare ne a commode institutionis maioratus, vel donationis cadat argum. tex. in l. apud Julianū, alias idem Julianus delega. 1. vbi post Bart. Areti. Alex. & Iasson. conduceit tex. in argumentum in l. in iure ciuili de condi. & demonst. & in l. in iure ciuili de regu. iur. Tiraq. & Eman. Acof. relati ab eodem Pela. vbi su pra num. 2. ad finem + quo in loco num. 3. eleganter

- 34 eleganter scripsit grauatum hæredem teneri impetrare hanc dispensationem suis expensis i. Julianus §. offerri in argumentum illius tex. de actio. emp. + Et quæ in simili tradidit Tiraq. tract. de retra. lib. 1. §. 1. glo. 17. num. 4. sed magis facit, quod conditio adimpleri debeat per grauatum, quæ impleri nō dicitur, nisi per eum purificetur l. si quis sub conditione dandorum ff. si quis omis. cau. testa. iuncto text. in l. qui hæredi §. fin. de condi. & demons. vnde cū purificanda sit ab eo, illius expensis proprijs cum iphi incumbat fieri debet.
- 35 Vt autem + ad articulum reuertamus Ludou. Molin. de Hispa. primo. libr. 2. cap. 13. num. 6. cum dixisset, conditionem de contrahendo matrimonio cum consanguinea intra quartum gradum videri inutilem, quia honeste in vxorem ducere consanguineam non possit propterea ea conditio reijicitur l. cum ita legatum §. videamus de condi. & demos. glof. in l. 2. vbi Bald. Angel. Salice. & alij C. de institu. & in l. vter ex fratribus verbo cōsobrinam de con. institu. Bellaper. Cin. Alberi. Bald. Salice. Sigismun. & alij quos refert & sequitur Manti. d. titul. 18. num. 6. + Qui inibi infert quod conditio adiecta in testamento, vel alia dispositione vt heres vel alius contrahat cum aliqua de familia, debet intelligi in gradu permisso in iure canonico, eti dispensatio posset facile obtineri; rationem reddit + quia verba testamenti, vel alterius actus debent intelligi secundum ius commune non speciale quod per dispensationem potest obtineri l. fina. C. de his qui veni. Ætatis impe. & in terminis respondit Curti. iuni. consi. 5. 4. nu. 13. 14. lib. 1. Manti. vbi. sup. nu. 6. ad fin. ita fit vt cum conditio impleri non possit iuxta iuris cōmuni dispositionē, consequenter talis conditio reijicenda sit: Porro idem Molin. + docuit verba maioratum intelligenda fore iuxta iuris communis dispositionem ad text. & ibi omnes in l. hæredes mei §. cum ita ad S. C. Trebell. lib. de Hispano. primoge. 1. cap. 14. nu. 21. si secundum iuris dispositionem, sequitur conditionem veluti turpem reijciendam, quoniam eo iure matrimonium improbatur.
- 36 44 His + accedit quod habilitas requisita in dispositione requiritur vt adsit tempore facta dispositionis, iuxta text. egregium in l. si filius familias vbi Barto. glof. & alij omnes de verbo. obliga. sicutque initium, non quod post sequi potest attenditor d. l. si filius familias glof. celebris, quæ similes citat textus in cadaudum in principio de Electio. Cosm. in pract. Sanè. titul. de collatio. cap. 1. §. item circa verba legatorum. + Et capacitas vel incapacitas, vt quisquam succedere vel non succedere possit exigitur eo tempore quo cedit dies substitutionis seu vocationis, neq. sufficit si postea superueniat l. si quis cū haberet ff. de suis & legit. hæredi. l. 1. §. si quis proximior ff. vnd. cogn. Socin. Curti. iuni. Parisi. Ruin. Gozadi. Rub. Crauet. Bertran. & alij plerique quos alibi idem Molin. refert & sequitur de Hispa. primo. libr. 1. cap. 13. num. 33. 34. cum tribus sequent. vnde cū tempore facta vocationis per institutorem maioratus, vel donatarii, aut alium quemlibet disponentem habilitas nulla inter iuslos cōtrahere matrimonium detur, & illud tempus sit expectandum, turpisque sit dispositio, ideo reijicenda erit.
- 37 45 Neque + verum est dicere prout Molin. ait quod subintelligitur tacita conditio, *si Roma.*

- 40 nullius est momenti, cum negari nequeat, + quin hæc cōditio turpis sit, & inhonestă quia nuptiae huiusmodi improbatæ sint de iure canonico cap. non debet cum simi. de consi. & affin. & sensit expressim glof. in d. 1. 2. C. de institu. & in l. vter ex fratribus verbo cōsobrinam de con. institu. Bellaper. Cin. Alberi. Bald. Salice. Sigismun. & alij quos refert & sequitur Manti. d. titul. 18. num. 6. + Qui inibi infert quod conditio adiecta in testamento, vel alia dispositione vt heres vel alius contrahat cum aliqua de familia, debet intelligi in gradu permisso in iure canonico, eti dispensatio posset facile obtineri; rationem reddit + quia verba testamenti, vel alterius actus debent intelligi secundum ius commune non speciale quod per dispensationem potest obtineri l. fina. C. de his qui veni. Ætatis impe. & in terminis respondit Curti. iuni. consi. 5. 4. nu. 13. 14. lib. 1. Manti. vbi. sup. nu. 6. ad fin. ita fit vt cum conditio impleri non possit iuxta iuris cōmuni dispositionē, consequenter talis conditio reijicenda sit: Porro idem Molin. + docuit verba maioratum intelligenda fore iuxta iuris communis dispositionem ad text. & ibi omnes in l. hæredes mei §. cum ita ad S. C. Trebell. lib. de Hispano. primoge. 1. cap. 14. nu. 21. si secundum iuris dispositionem, sequitur conditionem veluti turpem reijciendam, quoniam eo iure matrimonium improbatur.
- 41 46 His + accedit quod habilitas requisita in disputatione requiritur vt adsit tempore facta disputationis, iuxta text. egregium in l. si filius familias vbi Barto. glof. & alij omnes de verbo. obliga. sicutque initium, non quod post sequi potest attenditor d. l. si filius familias glof. celebris, quæ similes citat textus in cadaudum in principio de Electio. Cosm. in pract. Sanè. titul. de collatio. cap. 1. §. item circa verba legatorum. + Et capacitas vel incapacitas, vt quisquam succedere vel non succedere possit exigitur eo tempore quo cedit dies substitutionis seu vocationis, neq. sufficit si postea superueniat l. si quis cū haberet ff. de suis & legit. hæredi. l. 1. §. si quis proximior ff. vnd. cogn. Socin. Curti. iuni. Parisi. Ruin. Gozadi. Rub. Crauet. Bertran. & alij plerique quos alibi idem Molin. refert & sequitur de Hispa. primo. libr. 1. cap. 13. num. 33. 34. cum tribus sequent. vnde cū tempore facta vocationis per institutorem maioratus, vel donatarii, aut alium quemlibet disponentem habilitas nulla inter iuslos cōtrahere matrimonium detur, & illud tempus sit expectandum, turpisque sit dispositio, ideo reijicenda erit.
- 42 47 Hanc + ego distinctionis partem improbau. lib. 2. differen. 2. quia impossibilia ca-